delia S. Sede, ne senza tale permesso consentiranno ai medesimi religiosi ed alle religiose di esercitare qualsiasi altro ufficio, e parimenti non permetteranno che nella propria Delegazione e Ordinariato dai Religiosi Missionari e dalle Religiose Missionarie, senza l'autorizzazione scritta della S. Sede, si apra alcuna nuova Missione, Opera o Residenza.

Quelle Missioni, Opere e Residenze che già esistevano regolarmente prima della guerra non potranno riaprirsi senza il consenso del rispettivo Delegato Apostolico.

Roma, 15 novembre 1918.

G. M. CARD. VAN ROSSUM,

NICOLA CARD. MARINI,

*Prefetto della S. C. di Prop. Fide.*

*Segretario della S. C. per la Chiesa Orientale.*

## SACKA CONGREGATIO RITUUM

### I

#### GORE ANA ET GOGINGINEN.

**DECRETUM INTRODUCTIONIS CAUSAE BEATIFICATIONIS SEU DECLARATIONIS MARTYRII SERVORUM DEI STMEONIS BERNEUX, EPISCOPI CAPSENSIS ET VICARII APOSTOLICI COREAE, PAULI CHAU EORUMQUE SOCIORUM IN ODIUM FIDEI, UTI FERTUR, AB IDOLOLATRIS INTERFECTORUM.**

Societas Missionum ad Exteros, cuius domus princeps exstat in civitate Parisiensi, die 27 maii anno Iubilaei 1900, quadraginta novem Venerabiles Dei Servos, martyres suos beatorum caelitum albo adscriptos congruisque cultus honoribus decoratos a Summo Pont. Leone XIII, cum sacris caeremoniis in Patriarchali Basilica Vaticana solemniter peractis, grato et iucundo pietatis affectu vidit et concelebravit. Aucta deinde a Pio Papa X anno 1909 nova corona triginta trium Beatorum Martyrum, aliis et similibus triumphis Ipsa se adornare atque augere disposuit per alios quadraginta novem héroes de quorum Causa beatificationis et declarationis martyrii ineunda, praesenti tempore, non obstante rerum publicarum perturbatione, actum est. Ex hisce Dei Servis, qui in odium Fidei, uti fertur, mortem obierunt, viginti novem passi

sunt anno 1866-1867, in regione Coreana, ceteri viginti anno 1860-1861 et 1862 in regione Cocincinensi. Prioris agminis novem et praecipui sunt e natione gallica et e Societate Missionum ad Exteros, nempe duo Episcopi et Vicarii Apostolici Coreae, et septem sacerdotes missionarii, reliqui fideles laici Coreani. Ex altero agmine adnumerantur quatuor sacerdotes, duo acolythi, duae moniales, undecim viri et una mulier. De praecipuis pauca referre iuvat. - Simeon Berneux, **Ortus** in loco *Ohateau-du-Loir*, Cenomanensis dioecesis, studiis in seminario dioecesano absolutis et ad sacerdotium evectus, paulo post seminarium Missionum ad Exteros ingressus, circa annum 1840 ad Tunquinum mittitur. Vix illuc pervenit, de christiana religione propaganda accusatus, comprehenditur et plura tormenta patitur, signis cruciatus in corpore impressis. Capite damnatus, auxiliante Deo, a navi gallica liberatur et in Manciuriam transit, ubi per duodecim annos sacrum ministerium peragit cum apostolico zelo, salutifera illarum gentium conversione et christianorum obedientia legitimis pastoribus coronato. Illius regionis Vicarius Apostolicus Verrolies sibi elegerat Berneux in coadiutorem et rite consecraverat episcopum, sed, instante Vicario Apostolico Coreae et auctoritate Sanctae Sedis, Dei Famulus, assumpto episcopali titulo Capsensi, Vicarii Apostolici Coreae coadiutor **fuit** renuntiatus; donec demortuo titulari Ipse successit. Misericors, benignus, catechista, confessarius et, pro suo munere Episcopi et Vicarii Apostolici, christianitatis visitator, nulli unquam perpeccit industriae ac labori, cunctisque e clero et populo sibi concreditis, uti bonus Pastor, prodesse sagedit. Ineunte anno 1866, die 28 februarii, dum a visitatione ad christianos redierat, a satellitibus in domo captus et ad praetorium adductus, tres dies mansit in carcere, compedibus vinctus et canga onustus. Deinde, coram utroque Praetore dextero et sinistro atque Regis Administro interrogatus, strenue respondit se in Coream venisse ut servaret animas et Christi religionem diffunderet. Hac de causa Ipse eiusque Socii ad supplicium damnati sunt, hisce verbis a Tribuno prolatis: « Vos « omnes audite: Religio, quam vos propagatis in Corea, severe prohi- « bita est. Vos autem hoc nescientes in alieno Regno propagatis vestram « perversam doctrinam, quapropter Rex Coreanus übet vos necari; « scite hoc et moriemini ». Tum in Episcopum eiusque Socios irruunt satellites et, **cum** clamoribus circumagentes gladios, singulis Dei Famulis caput obtruncant. Per tres dies Praesulis eiusque Sociorum corpora permanent publice exposita. Mox a paganis collecta et prope locum supplicii sepulta, dein a christianis, auctoritatis ecclesiasticae interventu, in alium locum benedictum religiose translata sunt. - Alter Dei Famu-

Ius Antonius Daveluy, Ambiani in Gallia natus et in Parisiensi Seminario Sancti Sulpitii, theologicis studiis expletis, sacerdotio nsignitus, in suam dioecesim rediit, ubi parochiali munere, Vicarii titulo, functus est, Christifidelibus apprime carus et beneficus. Anno circiter 1846 in Coream se contulit, ibique missionarius primum et deinceps Episcopus Aconensis et Vicarii Apostolici Coreae coadiutor per vicennium, singulari pietate et ardentи studio, ministerium suum gessit; illasque gentes ad humanitatem et ad christianam religionem assiduis laboribus redegit. Anno 1866, persecutio contra catholicam religionem eiusque missionarios et christianos in civitate Seoul exorta, alia quoque eiusdem regionis loca furenter invasit. Mense martio Episcopum Daveluy eiusque Socios aggrediuntur satellites in vico *Kentori*, eosque triduo detentos in carcere, mox ad civitatem Regis sedem perducunt. De christiana religione interrogatus a tribunali, Episcopus elata voce et animo invicto loquitur, atque Evangelicam fidem ac egem tuetur ac vindicat. Quare, varia et saeva tormenta passus et capite damnatus, ter gladio percussus, in Fidei catholicae confessione occumbit feria **vi** in Paraseve, qua die in eadem Fide et passione Socii, pro nomine Iesu Crucifixi, imperfecti sunt. Episcopi et Sociorum corpora, triduo in publicum exposita, a christianis acquisita, reverenter ac devote sepulta sunt. - Tertius heros, cuius nomen in titulo Causae honoratur, exstitit Paulus Chau, e parentibus christianis, natus in loco *Go-Thi*, Cocincinae Orientalis. Studiis in patria incoptis et alibi absolutis, ab Episcopo Cuenot munera catechumenos instituendi et seminarii alumnos edocendi accepit. Ab eodem Episcopo ad sacerdotium promotus, Seminario vici *Lang-Song* regendo per quatuor circiter annos praepositus fuit. Comprehensus, in carcerem civitatis *Birih-Dinh* coniectus est, canga adstrictus. Quum in adoratione Ssmi Eucharistiae Sacramenti in eodem carcere asservati devotus oraret, mori pro Christo iam paratus, ex sententia Mandarini, praesertim quia sacerdos, capite plexus est; eiusque Socii, in eadem professione catholica fortis, pariter necati sunt. Pauli Chau et Sociorum corpora, a christianis prope ipsum caedis locum sepulta, postea semel iterumque translata, furente bello, misere fuerunt per incendium absumpta; exceptis exuviis ipsius Pauli Chau, uti asseritur ad Collegium in Insula *Pinang* perductis, ubi Servus Dei virtutis et sanctitatis fama pollebat. - Itaque de fama martyrii praedictorum quadraginta novem Servorum Dei, qui in regionibus Coreana et Cocincinensi, in odium Fidei, uti fertur, interempti fuerunt, Inquisitiones Informativae a Vicariis Apostolicis utriusque regionis, auctoritate Ordinaria, adornatae sunt et Romam ad Sacrorum Rituum Congregationem

transmissae. Quum vero, servato ordinis iure, omnia in promptu sint, nihilque obstet, quominus procedi possit ad ulteriora, instante Rmo P. Eugenio Garnier, Societatis Parisiensis Missionum ad Exteros postulatore generali, attentisque epistolis postulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium Archiepiscoporum, Episcoporum et Vicariorum Apostolicorum Missionum necnon Praepositorum Generalium Ordinum et Congregationum religiosarum aliorumque virorum ecclesiastica vel civili dignitate praestantium, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Ianuarius Granito Pignatelli di Belmonte, Episcopus Albanensis et huius Causae Ponens seu Relator, in Ordinariis sacrorum Rituum Congregationis Comitiis subsignata die ad Vaticanas aedes coadunatis, sequens dubium discutiendum proposuit: *An signanda sit Commissio Introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, auditio voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani, Fidei promotore generali, omnibus maturo examine discussis ac perpensis, rescribendum censuerunt: *Signandam esse, si Sanctissimo placuerit, Commissionem de sex et quadraginta Servis Dei, quorum viginti sex in Corea, annis 1866 et 1867, capite plexi; nempe: Simeon Berneux, Episcopus Capsensis, et Antonius Daveluy, Episcopus Aconensis, ambo Vicarii Apostolici Coreae; Iustus Ranfer de Bretenières, e dioecesi Divonensi, sacerdos et missionarius apostolicus Coreae; Ludovicus Beaulieu, e dioecesi Burdigalensi, sacerdos et missionarius apostolicus Coreae; P. Henricus Dorie, e dioecesi Lucionensi, sacerdos et missionarius apostolicus Coreae; Carolus Pourthié, e dioecesi Albiensi, sacerdos et missionarius apostolicus Coreae; Michael Petitnicolas, e dioecesi Sancti Deodati, sacerdos et missionarius apostolicus Coreae; Petrus Aumaitre, e dioecesi Engolismensi, sacerdos et missionarius apostolicus Coreae; Martinus Huin, e dioecesi Lingonensi, sacerdos et missionarius apostolicus Coreae (isti omnes sunt membra Societatis Missionum ad Exteros); - Petrus Ryō Tjyeng-Ryoul, Ioannes Baptista Nam (Tjyong-Sam), Petrus Tchoi Tchi-Tchyang, Ioannes Baptista Tjyen Seung-yen, Marcus Tyeng, catechista, Alexius Ou Syei-hpil, Lucas Hoang Tjai-ken, Ioseph Tjyang Nak-syo, catechista, Thomas Son Tja-Syen, Petrus Tjyo Hoa-sye, Petrus Ni Myeng-sie, Bartholomaeus Tjyeng Moun-ho, Petrus Son Syen-tji, catechista, Iosephus Han, Petrus Tjyeng Ouen-tji, Iosephus Tjyo et Ioannes Ni (hi omnes ex Corea); viginti alii e Cocincina Orientali, qui annis 1860, 1861 **et** 1862 in ipsa Cocincina Orientali morte cruenta multati sunt, nempe: Paulus Chau, sacerdos, Iosephus Stephanus Chung, sacerdos, Dominicus Canh, sacerdos, Ioseph Thu, sacerdos, iacobus*

Tuyen et Petrus Quon, clericis ordines minores adepti, Ioseph Trinh, catechista, Ioachim Bao, Ioseph Huu, Hua, Nam, Tan, Siao, loachim Qua, Ioseph Nghiem, Thaddaeus Qui, Petrus Me, Agnes Soan, monialis, Anna Tri, monialis, et Magdalena Luu. - Quoad reliquos tres Famulos Dei e Coreana regione, nempe: Petrum Ni Syeng Tchyen, Philippum Ni Syeng Ouk et Augustinum Song Syeng-po *dilata* et coadiuventur probationes. Die 12 novembbris 1918.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papae XV per infrascriptum Sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem Sacrae Congregationis ratum habens, propria manu signata est Commissionem introductionis Causae quadraginta sex praefatorum Servorum Dei, die 13, eisdem mense et anno.

!\$• A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. R. G. Praefectus.

L. © S.

Alexander Verde, *Secretarius.*

## II

### ÜRBINATBN.

#### DECRETUM CONFIRMATIONIS CULTUS AB IMMORABILI TEMPORE EXHIBITI SERVO DEI IOANNI PELINGOTTO, TERTII ORDINIS S. FRANCISCI, SANCTO ET BEATO NUNCUPATO.

Ioannes Pelinus Gothus, vulgo Pelingotto, vir saecularis e tertio Ordoine S. Francisci, Urbini claro genere ortus anno 1240, paterna in domo christianis virtutibus, potissimum ab anno aetatis duodecimo, eluxit. Id enim constat ex testimoniis et scriptoribus coëvis, qui eius quoque vitam et sanctitatem illustrarunt. Praecipuus fons historicus recensetur *Vita* ab Urbinate saeculi xiv scriptore in vulgus edita, ex qua Bollandiani Patres aliique agiographi auctores haud paucas de Servo Dei hau-serunt notitias et in suis operibus inseruerunt. Adolescens, mercaturae a patre addictus, non tam suae suorumque rei familiari quam aliorum fortunae augendae prospexit; qua agendi ratione ab inita negotiatione se alienum palam ostendit, et paulo post, patre annuente, mercaturam reliquit. Tum Deo se tradidit atque solitudini, orationi et eleemosynis

vires opesque suas impendit. In christiana perfectione proficiens et S. Francisci Assisiensis exemplo permotus, terrena animose despiciens et ad caelestia ferventer aspirans, Iesum Christum pauperem et humilem secutus est. In tertium Franciscalem Ordinem cooptatus, sodalibus et civibus clariora virtutis incrementa et exempla patefecit. Parentibus et cognatis, qui eum domum revocare tentabant, respondisse fertur: « Nolite, « quaeſo, fratres mei, nolite mihi molesti esse. Sentio enim me theſaurum « reperisse abſconditum, quem cupio, venditis omnibus, acquirere et « quaesitum conſervare: habeo enim Dominum Iesum Christum, qui « pretiosior est omni lapide, pulchrior omni luce, suavior omni odore, « dulcior omni ſapore, ſuperior omni theſauro et excelsior omni virtute ». Videns quod eos quietare non posset, parentibus iſſentibus, etsi reluctans, cedidit, et cum eis domum rediit ea conditione, ut iam nil sibi cum mundo commune eſſet. Revera, domi degens, Christo Domino ſervire ac placere conſtanter ſtuduit in variis poenitentiae, pietatis et charitatis operibus, omnium aedificatione et admiratione, Deo ipſo Servi ſui, adhuc viventis, sanctitatem mirifice probante. Vertente anno 1300 cum Iubilao a Pontifice Maximo Bonifacio VIII indicto, Ioannes Romam venit peregrinationis gratia ad spirituales indulgentias lucrandas; eique cum duobus sociis per urbem incedenti obviam occurrit homo quidam extraneus et incognitus, qui Servum Dei indigitans in haec verba erupit: « Nonne hic eſt ille vir sanctus de Urbino?». Obſtupescentibus sociis, Peiingotto, ad partem conversus, flevit amare, ſatis demonſtrans ſuae humilitatis ſensus ſuaeque mentis elevationem ad Deum, ore et corde ingeminans: « Soli Deo honor et gloria». Postquam vero ſacra Apoſtolorum limina visitaverat, accessit cum aliis peregrinis et civibus ad eleemosynam recipiendam quam' Summus Pontifex pauperibus quotidie erogari iuſſerat; at quum dispensator eum intuitus eſſet, diſtribuenti ſic ait: « Noli huic ſicut et aliis partem minimam dare, ſed, ut petierit, quantum « et quanto ſemper impende ». Superno enim lumine viderat in illo paupeſe peregrino interiore hominem et quandam virtutis perfectionem. Tandem Dei Famulus, iam meritis bonisque operibus dives, vitae austerritate fractus gravique infirmitate correptus, quum proximum ſibi obitum praesentiret, sacramentis Ecclesiae devotissime receptis, sanctos tuteſtares, Deiparam Virginem et Iesum Christum frequenter invocabat: quibus praesidiis maligni ſpiritus aggressiones reiecit et ad imminentem transitum pacificum ſe paravit. Adſtantibus et potentibus confratribus: « Quo ibis, Pater?», « Ad gloriam Paradisi », respondit; atque, haec dicens, sereno atque hilari vultu ad caelestem patriam migravit die I<sup>o</sup> iunii 1304. Magna cleri et populi frequentia exequiae, praesente cada-

vere, persolutae sunt; ipsumque corpus in communi coemeterio et in sepulcreto Fratrum honorifice conditum. Quod statim signis seu prodigiis clarescere visum est; et, confluentibus undique fidelibus, Fratres statuerunt sacras exuvias exhumare et in ecclesiam S. Francisci deferre, prouti Ioannes vivens elegerat atque iusserat. Deinceps, auctis signis seu prodigiis, piorum oblationibus super ipsum loculum Servi Dei altare rite erectum fuit, in quo Missarum solemnia ad eius commendationem et gloriam celebrari coepta sunt. Super cultu immemoriali Servi Dei Ioannis PeMngotto Processus Informativus in Curia Urbinatensi, auctoritate Ordinaria, die 11 augusti 1911 inceptus, die 15 iulii subsequentis anni, favorabili Ordinarii sententia, absolutus fuit. In eo continentur necessariae et opportuae testium depositiones et documenta multa et varia compulsata, diligenter selecta ex scriptoribus coëvis aliisque antiquis et recentioribus, ex archiviis conventus S. Francisci, Illrni Municipii, Curiae et Secretariae Archiepiscopalnis et Capituli Ecclesiae Metropolitanae Urbinatensis, quibus argumentis suffulti Causae actores cultum immemorialem Servo Dei Pelingotto exhibut ab anno 1486 ad annum 1866 et ad haec usque tempora comprobare student. Speciatim vero ex statutis Illmi Communis Urbini afferunt quae sequuntur: « Per eosdem Dominos Piores, cum assistentia Potestatis et civium, alia fiat luminaria et oblatio in honorem S. Pelingotti die ultima maii, de sero, honorifice discedendo ab ecclesia S. Augustini et eundo ad ecclesiam S. Francisci, ubi illius sanctissimum corpus residet ». Addunt quoque acta triplicis canonicae recognitionis exuviarum Servi Dei ab Archiepiscopis Urbinatibus peractae annis 1666, 1753 et 1910; nec non acta visitationis a tribunali factae tum domus natalis eiusdem Servi Dei, tum altaris sub quo quiescit eius corpus. In predicta domo exstat cubiculum, ab antiquo tempore conversum in sacellum, in cuius superiori parte interna habetur haec inscriptio: « B. Pelingottus hic in lucem venit anno 1240 ex nobili familia Urbinatensi, mercaturaie addicta, ortum duxit, hac in domo habitavit annis circiter 64. Sanctitate et miraculis clarus, obiit kal. iunii anno 1304. Eius corpus in templo S. Francisci sub ara maxima iacet, ab immemorabili publico cultu honoratus fuit ». Ad ecclesiam autem S. Francisci tribunal accessit et, ex auditu et visu, authenticum testimonium reddidit de cultu publico immemoriali et perseverante ad exuvias Servi Dei translatas ab altari principe Familiae Albani, simulque retulit se adspexisse signa cultus et pietatis fidelium, nempe vota argentea, cereos et similia cum notis P. G. R. (pro gratiis receptis). Perpensis itaque testimoniis et documentis supradictis. Iudex Ordinarius, sub die 15 iulii 1912, suam protulit sententiam

de cultu publico et ecclesiastico ab immemorabili tempore praestito, id est ante annum 1534, nunquam interrupto ad hanc usque diem feliciter continuato, Servo Dei Ioanni Pelingotto, seu de casu excepto a decretis sa. me. Urbani Papae VIII. Actis omnibus processualibus Romam ad Sacram Rituum Congregationem transmissis atque obtento decreto diei 16 ianuarii 1918 servandi in hac causa ordinem iuris ante decreta dierum 11 novembris 1912 et 31 ianuarii 1913 praescriptum, cum altero decreto diei 8 maii 1918 de non reperitione scriptorum Servi Dei et de nullo obstáculo quominus procedi possit ad ulteriora, instante Illíño et Rmo Dno Dominico Jacquet, archiepiscopo tit. Salaminae, Ordinis Fratrum Minorum Conventualium et Causae Postulatore, universae suae Familiae religiosae vota de promente, attentisque supplicibus precibus hodierni Rmi Archiepiscopi Urbinatensis una cum Capitulo Ecclesiae Metropolitanae ceteroque clero et cum conspicuo Ordine et populo civitatis et archidioecesis Urbinatensis, infrascriptus Cardinalis Antonius Vico, Episcopus Portuen. et S. Rufinae, eiusdem Causae Ponens seu Relator, in Ordinario sacrorum rituum Congregationis coetu ad Vaticanas aedes subsignata die coadunato sequens dubium discutiendum proposuit: *An sententia lata a Rmo Vicario Capitulari Urbinatensi super cultu ab immemorabili tempore praestito praefato Servo Dei, seu super casu excepto a decretis sa. me. Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi,, post relationem ipsius infrascripti Cardinalis Ponentis, auditio voce et scripto R. P. D. Angelo Mariani Fidei promotore generali, omnibus accurate, perpensis, rescribendum censuerunt: *Affirmative seu sententiam esse confirmandam.* Die 12 novembris 1918.

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Benedicto Papae XV per ipsum infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem Sacri Consilii ratum habuit et confirmavit, die 13, eisdem mense et anno.

j\$( A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. R C. Praefectus.

L. \$ S.

Alexander Verde, Secretarius.

## ACTA TRIBUNALIUM

## SACKA ROMANA ROTA

## BUSCODUCEN.

NULLITATIS MATRIMONII (iURGENS-DE HOOG).

*Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno quarto, die 7 ianuarii 1918, BR. PP. DD. Guilemus Sebastianii, Decanus, Ponens, Seraphinus Many et Raphael Ghimenti, Auditores de turno, in causa Buscoducen. - Nullitatis matrimonii, inter Victorem lurgens, repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum d'Alessandri, advocatum, et Ioannam De Hoog, interveniente et disceptante in causa vinculi Defensore ex officio, sequentem in gradu appellationis definitivam tulerunt sententiam.*

Die prima aprilis anni 1910 Victor lurgens, aetatis suae annorum viginti novem, sponsalia inivit cum Ioanna De Hoog in vigesimo quinto suae aetatis anno constituta. Durantibus sponsalibus, vir non solum nullo Ioannae amoris signo fuit recreatus, sed animadvertere potuit sponsam tristem esse, taciturnam et virium lassitudine ac capitis dolore affectam. Autumans Victor hoc provenire ex familiaribus circumstantiis et ex aliquo morbo neurasthenie facile medendo, sponsam induxit, ut per mensem curis medicorum se subiiceret in nosocomio Nassoviensi. At eadem manserunt infirmae conditiones, adeo ut sponsus iam nupturus anceps haereret de matrimonio contrahendo. Praevaluit tamen in sponsam pietas, cum spe coniuncta vitam coniugalem eidem profuturam. Contracto matrimonio die 30 Augusti 1910, coniuges statim iter nuptiale arripuerunt, quod tamen ob mulieris infirmitatem breviatum est, et ad 15 dies redactum. Ioanna domi a doctore Beckman curata est; semper autem ingravescente morbo, in plura nosocomia, seu sanatoria, ducta est, et tandem in manicomium dictum Gondewater, prope oppidum Rosmalen, ubi adhuc hodie plena amentia misere languens commoratur. Interea sponsus, consilio habito a viris in iure nostro et in scientia medica praestantibus, petiit a Summo Pontifice, ut eius cum Ioanna

matrimonium nullum declararetur ex defectu consensus ex parte sponsae insanis laborantis. Obtenta pontificia commissione, de mandato H. S. Auditorii processus instructus fuit ab Ordinario Buscoducensi, et die 15 maii 1915 sententia prodiit actori favorabilis. Interposita, prouti de iure, appellatione, iam causa erat iterum decidenda, quando ad aures Revni vinculi Vindicis quaedam pervenerunt querelae adversus rotalem sententiam. Hinc pro sui muneris ratione petiit et obtinuit processum suppletorium; quo rite confecto, nunc causa rursus dirimenda proponebitur sub assueta formula dubii: *An sententia rotalis diei 15 maii 1915 sit confirmanda vel infirmando in casu?*

*Ius quod spectat.* - Neminem latet christianorum matrimonium rationem habere contractus, quo iura mutua traduntur et acceptantur; hinc ad validum coniugium ineundum necessario requiritur sponsorum consensus ex plena advertentia ac libera voluntate procedens. Nulla autem advertentia in iis est, qui morbo mentis laborant, quo functiones intellectuales impediuntur. Et nil refert, si ius positivum in novo Codice sileat de amentia et Decretales Gregorii IX loquantur tantum de furioso a nuptiis arcendo in cap. 24, tit. 1, lib. IV. Cum enim consensus sit id, quod dat esse matrimonio, non uni furioso prohibendum est matrimonium, sed iis omnibus, quorum mens in actu contractus ita impedita est, ut eiusdem contractus iura et obligationes intelligere nequeat.

Difficultas vero tota exurgere potest in singulis facti speciebus. Etenim, praeter eos, qui in omnibus et per omnia amentes sunt, adesse possunt qui plene compotes mentis non sunt, sed eorum morbus illam non attingit gravitatem, qua ratiocinandi potentia omnino privantur, et hi semi-fatui dicuntur. Accidere etiam potest aliquos non semper in agendis insaniam prodere, et ita quietam ducere vitam, ut non possit facile eorum infirmitas cognosci. Hoc locum habet in insaniam progressiva, sive appetitur dementia praecox, hebefrenia, aut paranoia. In hac postrema insaniae specie infirmi gradatim lumine mentis destituuntur, et difficile est probare, an tempore celebrationis contractus, aut matrimonii illa fruantur advertentia, quae requiritur ad peccatum mortale formaliter constituendum." Hinc necessitas recurrendi ad medicorum peritias. Iudicis tamen non est peritorum conclusiones admittere, quin eorum dicta cribraverit, perpendens scilicet, an facta, quibus peritia innituntur, vera sint, iuridice probata et ab aliis non contradicta; an peritus extra propriam peritiam vagaverit; an in casu, quo plures habeantur peritiae, concordes sint, vel, ipsis discrepantibus, cui sit fides praestanda, attenta peritorum doctrina, aliisque inspectis circumstantiis;

quae uni potius quam alteri favere videntur. Ita in *Parisien*, 10 iulii 1909; e. Prior; *Romana*, %8 augusti 1911, c. Sincero; *Massilien.*, 11 augusti 1913, c. Many, etc.

*Modo ad factum.* - In primis Patres perpendere voluerunt agendi modum Ioannae, eius ingenium, loquutiones, quas proferebat et infirmitates, quibus lamentabatur; haec enim omnia ostendere possunt mentalem statum Ioannae. Qua in re testes adhibendi sunt familiares et propinquai, quia melius prae ceteris omnia animadvertere potuerunt; praetereunda quoque non est actoris depositio, cum constet ipsum rei-giosissimum esse, et causam hanc intentasse unice ductum a factorum veritate, uti refert Rev. P. Aloysius Koppendrayer, S. I.

Itaque testes quamplurimi, uti conventae mater, fratres Hermannus et Ioannes, et A. Vogel-Steinweg, quae cum Ioanna saepius conversabatur, referunt eam valde malincholia laborasse. Erat insuper « fredda, « apatica con totale assenza di energia, indolente... tribulosa ed inso- « ciabile;... s'infocava ogni tanto adiratamente,... cipigliosa,... di umore « stizzoso senza ragione », quare quam maxime erat omnibus gravis et fastidiosa. Saepe animum mutabat ex improviso et absque causa: « se « alle 11 del mattino (ait frater Hermannus) la malinconia era sparita, « alle tre dopo pranzo era eccessivamente allegra ». Et P. Ioseph Mohrmann, O. P.: « Spesso passava da briosa allegria subitamente alla più « svagata distrazione, ovvero alla sfrenatezza senza cagione esteriore ». Hic addendum est quod Ioanna « non mostrava diletto di cosa alcuna » et testatur Dna Vogel: «Non aiutava mai nelle faccende di casa». « Non aveva affatto attitudine o interesse a farlo », uti deponit ancilla Ondeyans et confirmat frater Ioannes his verbis: « Era in uno stato « continuo d'indolenza, di storditezza di cervello di far niente, di sognare ». Modus loquendi Ioannae clarius pandit proprii intellectus functiones; ipsi enim mos erat continuo et veluti ex necessitate vacua verba centies repetere. « Stava talvolta per lungo tempo a ripetere una medesima « parola insignificante », testantur mater, frater Hermannus, Dña van Kekem Steinweg et famula Ondeyans, cui Ioanna dicebat « di non poterne « fare a meno ». Aliquando propria verba moderare nesciebat. Nam, ait mater, « faceva tutto ad alta voce, come diceva anche ad alta voce le « cose più estranee jed impossibili... Essa, quando uno la voleva far « lavorare, pronunciava delle parole non tanto civili, non tanto conve- « nienti ». His, quae Ioannam mente infirmam ostendunt, addi debent timores atque ideae persecutionum: « Mia figlia - ait mater - negli anni « prima dei suo matrimonio, ha più volte fatto capire la sua paura di